索引号：
11220000013544357T/2024-

03014
分类：

商贸、海关、旅游、其他;通

知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2024 年 10 月 22 日

标题：
吉林省人民政府办公厅印发关于支持冷链物流高质量发展若干政策举措

的通知

发文字号： 吉政办发〔2024〕16 号 发布日期： 2024 年 10 月 24 日

吉林省人民政府办公厅

印发关于支持冷链物流高质量发展

若干政策举措的通知

吉政办发〔2024〕16号

各市（州）人民政府，长白山管委会，各县（市）人民政府，省政府各厅委

办、各直属机构：

  《关于支持冷链物流高质量发展的若干政策举措》已经省委、省政府同
意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

  吉林省人民政府办公厅

  2024 年 10 月 22日

  （此件公开发布）

  关于支持冷链物流高质量发展的若干政策举措

  为贯彻落实省委、省政府决策部署，推动冷链物流产业率先取得新突破，
实现高质量发展，结合我省实际，提出如下政策举措。

  一、健全冷链物流运行体系

  （一）支持符合条件的地区申报创建国家级、省级骨干冷链物流基地和冷

链物流集配中心，加快补齐冷链物流基地（中心）内基础性、公共性、公益性

物流基础设施短板。各地要有效集聚土地、资本、科技、数据、管理等要素资

源，在战略规划、项目建设、资金安排、试点示范等方面给予优先安排。（责

任单位：省发展改革委、省农业农村厅、省畜牧局）

  （二）支持冷链物流基地（中心）运营主体或冷链物流龙头企业整合优化

冷链存量资源，布局建设产地“最初一公里”和销地“最后一公里”冷链物流

网络。积极发展冷链物流多式联运、邮政快递、航空货运，打造公铁水空综合
立体化冷链物流网络。（责任单位：省发展改革委、省交通运输厅、省农业农

村厅、省商务厅、省邮政管理局）

  （三）鼓励市县按照资金管理要求，使用省级及以下衔接推进乡村振兴补
助资金购置冷链运输车辆，与肉牛屠宰加工企业合作，用于牛肉及产品运输。

（责任单位：省农业农村厅、省畜牧局、省财政厅）

  （四）积极争取中央预算内专项投资，发行地方政府专项债券，申请超长

期特别国债和中长期贷款等，用于冷链物流重点项目建设和冷链物流设施设备

更新改造。（责任单位：省发展改革委、省财政厅）

  二、加强用地保障

  （五）健全多元化供地体系，支持各地积极推广长期租赁、先租后让、租

让结合、弹性年期出让等多种供应土地方式，降低项目用地成本。（责任单
位：省自然资源厅）

  （六）冷链物流企业利用工业旧厂房、仓库和存量土地资源建设符合规划

的冷链物流基础设施或提供冷链物流服务，涉及原划拨土地使用权转让和租赁

的，经批准可采取协议方式办理土地有偿使用手续。（责任单位：省自然资源

厅）

  （七）对在符合规划、不改变用途的前提下，在自有工业用地上提高土地

利用率和容积率新建、扩建冷冻冷藏库、分拨转运等冷链物流基础设施的，不

再增收土地价款。（责任单位：省自然资源厅）

  （八）支持各类经营主体依法依规使用集体建设用地建设产地型冷库等冷

链物流基础设施。对永久性农产品产地预冷设施用地按建设用地管理，与农产

品直接关联的保鲜仓储设施用地按设施农业用地管理。（责任单位：省自然资

源厅）

  三、拓展投融资渠道

  （九）鼓励创新金融产品，针对重点冷链物流企业，发展供应链金融，拓

展仓单质押、存货质押、设备抵押、订单融资、应收款融资等金融业务。鼓励

银行机构对符合绿色低碳条件的冷链物流企业提供快速审批、优惠利率等融资

支持。（责任单位：吉林金融监管局、人民银行吉林省分行）

  （十）支持冷链物流企业相关固定资产贷款和流动资金贷款需求，对符合

要求的可开通“绿色办贷”通道，打造“定制化”融资方案，贷款额度最高为

项目总投资的 80%，期限最高为 15 年。（责任单位：农业发展银行吉林省分

行）

  （十一）支持保险机构为冷链物流配送提供保险服务，完善冷链货运险和
食品安全责任险，为冷链产品运输和公共安全提供保障。（责任单位：吉林金

融监管局）

  四、降低企业成本费用

  （十二）按规定对符合条件的冷链物流企业仓储设施用地，减按所属土地

等级适用税额标准的 50%计征城镇土地使用税。（责任单位：省税务局）

  （十三）针对家庭农场、农民合作社、供销合作社、邮政快递企业、产业

化龙头企业等各类实体，在农村建设的保鲜仓储设施用电执行农业生产用电价

格。（责任单位：省发展改革委）

  五、促进运输便利化

  （十四）严格执行国家鲜活农产品运输“绿色通道”政策，对整车合法装
载运输全国统一的《鲜活农产品品种目录》内产品的车辆，免收车辆通行费。

对冷链运输车辆实行快速查验，保障通行效率。（责任单位：省交通运输厅）

  （十五）进一步提升冷链物流通行保障水平，原则上取消对车长不超过 6

米、宽度不超过 2.2 米、高度不超过 2.8 米的冷链运输车辆的通行限制，研究

出台比普通货车更加便利的通行管理政策。结合冷链运输行业特点和实际需

要，便利冷链运输车辆通行证办理。（责任单位：省公安厅）

  省发展改革委负责统筹协调、指导推进、督导落实、绩效评估等工作。各

地区、各有关部门要健全工作机制，压实工作责任，密切协同配合，强化服务

保障，确保各项政策落实落地，推动冷链物流高质量发展。

  以上政策举措执行期为印发之日起至 2026 年 12 月 31日。